
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acceptarea ofertei  de donaţie a unui imobil –teren situat aflat în proprietatea SC 

ASTRA AGREGAT AG SRL 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară 

Având în vedere oferta de donație, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub 
nr.3458/ 18.08.2017, prin care SC ASTRA AGREGAT AG SRL donează în favoarea UAT 
Comuna Cotmeana suprafața de 900 m.p., teren neproductiv situat în extravilanul Comunei 
Cotmeana, sat Pielești cu destinația de teren pentru construire/forare puţ de captare a apei în 
scopul realizării proiectului: „Alimentare cu apă satele Lintesti, Vârloveni si Pielești comuna 

Cotmeana, judetul Argeș”; 
Examinând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind acceptarea 

ofertei de donație a unui teren aflat în proprietatea SC ASTRA AGREGAT AG SRL; 
Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr.3560/24.08.2017; 
Văzând Avizele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Cotmeana, judeţul Argeş; 
Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  

publica locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile: 

– Art.36, alin.(2),  lit.c) coroborat cu art.121, alin.(3) din legea mai sus menționată; 
– art.863, lit.c) şi  art.1011 din Codul  Civil; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificările şi completările ulterioare;              
În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acceptă donaţia unui imobil - teren, în suprafaţă de 900 m.p., categoria de 
folosinţă – neproductiv, situat în extravilanul comunei Cotmeana, sat Pielești, având Număr 
cadastral  81179, identificat în planul de amplasament și delimitare a imobilului ataşat în 
Anexă, proprietate privată a SC ASTRA AGREGAT AG SRL. 

Art.2. (1) Imobilul ce face obiectul ofertei de donație menționate la art.1 va  avea 
destinaţia de teren pentru construire/forare puţ de captare a apei, în vederea realizării 
proiectului „Alimentare cu apă satele Lintesti, Vârloveni si Pielești comuna Cotmeana, judetul 

Arges”, investiție finanțată prin PNDL 2017-2020, conform Listei obiectivelor de investiții 
aprobate de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene. 

 



2 
 

 
(2) Imobilul ce face obiectul donaţiei menţionate la art.1 va fi introdus în domeniul 

public al Comunei Cotmeana, completându-se în mod corespunzător, Inventarul bunurilor ce 
aparţin domeniului public al comunei, aprobată prin HCL nr.34/30.05.2011, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Cheltuielile aferente încheierii şi autentificării actului  de donaţie vor fi suportate 
de către  donatar, din bugetul local al  Primăriei  comunei  Cotmeana. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana, domnul VIȘAN IONEL-
DRAGOȘ  să semneze actele de donaţie în formă autentică. 

Art.5. Secretarul comunei va comunica câte un exemplar: ofertantului donator, 
Instituţiei Prefectului Argeș, Primarului  Comunei Cotmeana, un exemplar se va afişa la sediul 
şi pe site-ul instituţiei. 

 
 

 
Nr.41                                                                                  Data: 14.09.2017 
                        

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

TOMOIAGĂ CORNELIA                                                  GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind acceptarea ofertei  de donaţie a unui imobil –teren situat aflat în proprietatea SC ASTRA 

AGREGAT AG SRL 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere oferta de donație, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.3458/ 18.08.2017, 
prin care SC ASTRA AGREGAT AG SRL donează în favoarea UAT Comuna Cotmeana suprafața de 900 m.p., 
teren neproductiv situat în extravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești cu destinația de teren pentru 
construire/forare puţ de captare a apei în scopul realizării proiectului: „Alimentare cu apă satele Lintesti, 

Vârloveni si Pielești comuna Cotmeana, judetul Argeș”; 
Examinând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la acceptarea ofertei de 

donație a unui teren aflat în proprietatea SC ASTRA AGREGAT AG SRL; 
Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr.3560/24.08.2017; 
Văzând Avizele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana, judeţul 

Argeş; 
Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publica locala, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile: 

– Art.36, alin.(2),  lit.c) coroborat cu art.121, alin.(3) din legea mai sus menționată; 
– art.863, lit.c) şi  art.1011 din Codul  Civil; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare;              
În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:  
 

Art.1. Se acceptă donaţia unui imobil - teren, în suprafaţă de 900 m.p., categoria de folosinţă – 
neproductiv, situat în extravilanul comunei Cotmeana, sat Pielești, având Număr cadastral  81179, identificat în 
planul de amplasament și delimitare a imobilului ataşat în Anexă, proprietate privată a SC ASTRA AGREGAT 
AG SRL. 

Art.2. (1) Imobilul ce face obiectul ofertei de donație menționate la art.1 va  avea destinaţia de teren 
pentru construire/forare puţ de captare a apei, în vederea realizării proiectului „Alimentare cu apă satele 

Lintesti, Vârloveni si Pielești comuna Cotmeana, judetul Arges”, investiție finanțată prin PNDL 2017-2020, 
conform Listei obiectivelor de investiții aprobate de Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene. 

(2) Imobilul ce face obiectul donaţiei menţionate la art.1 va fi introdus în domeniul public al Comunei 
Cotmeana, completându-se în mod corespunzător, Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al 
comunei, aprobată prin HCL nr.34/30.05.2011, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Cheltuielile aferente încheierii şi autentificării actului  de donaţie vor fi suportate de către  
donatar, din bugetul local al  Primăriei  comunei  Cotmeana. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana, domnul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ  să semneze 
actele de donaţie în formă autentică. 

Art.5. Secretarul comunei va comunica câte un exemplar: ofertantului donator, Instituţiei Prefectului 
Argeș, Primarului  comunei Cotmeana, un exemplar  se va afişa la sediul şi pe site-ul instituţiei. 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


